Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos a Fundação Napoleão Laureano (FNL) que completou 74 anos de

existência.

                 JUSTIFICATIVA

Nesta segunda-feira (17), a Fundação Napoleão Laureano

(FNL) completou 74 anos de existência, para celebrar a data foi realizada uma

missa e em seguida a posse dos diretores de seu conselho deliberativo, que

que foram reconduzidos para gestão 2025-2029.

Essa instituição é mantenedora do Hospital Napoleão

Laureano (HNL) – único Centro de Alta Complexidade em Oncologia (CACON)

da Paraíba, que no último mês chegou aos seus 63 anos combatendo o câncer

entre os milhares de paraibanos.

Após a missa, que aconteceu na Capela do HNL, foi

realizada a solenidade de posse da diretoria executiva da FNL, em que os 15

conselheiros votaram pela recondução dos atuais diretores aos respectivos

cargos: Marcelo Lucena como diretor presidente, Antônio Carneiro Arnaud

como diretor financeiro, José Pereira como diretor secretário e Eugênio

Nóbrega como diretor suplente.

19.329

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                 Sala das Sessões, em 18 de março  de 2025.